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De: Licenciamento Zona da Mata/SISEMA
Enviado por: Wanuza Helena Campos/SISEMA
Para: Franciele - Preservar <preservarprojetos@gmail.com>
Data: Sexta-feira, 08 De novembro De 2019 03:35 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91117554/2019 - Cerdmica Rio Branco LTDA - EPP -
INDEFERIDO

Prezado (a) requerente,

Informamos que a sua requisicdo, realizada por meio do Sistema de Requerimento de
Licenciamento Ambiental, foi INDEFERIDA por ndao preencher os requisitos e procedimentos
necessarios ao objetivo pretendido.

Assim, favor retomar NOVO procedimento no Sistema de Licenciamento Ambiental
(SLA): http://www.meioambiente.mg.gov.br/regularizacac-ambiental/sistema-de-licenciamento-
ambiental-sla

PROBLEMAS OBSERVADOS:

Nao foram atendidas as complementagdes solicitadas, dentro do prazo estabelecido de 05 dias
corridos, conforme e-mail abaixo, encaminhado em 01/11/2019:

- Ndo foi anexado CTF com endereco de operagdo do empreendimento;

- N3o foi anexado arquivo Geo com delimitacdo da area de extracao no imével Fazenda Boa
Vista.

Gentileza ndo responder este e-mail.
Atenciosamente,
SUPRAM ZM

————— Franciele - Preservar <preservarprojetos@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: Franciele - Preservar <preservarprojetos@gmail.com>

Data: 06/11/2019 04:27 PM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91117554/2019 - Ceramica Rio Branco LTDA - EPP -
SOBRESTADO

Em ter,, 5 de nov. de 2019 as 15:52, Licenciamento Zona da Mata
<licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezada,

A Declaracdo Municipal anexada refere-se ao Sitio Barral.

Att,
Supram/ZM

----- Wanuza Helena Campos/SISEMA escreveu: -----
Para: Franciele - Preservar <preservarprojetos@gmail.com>
De: Licenciamento Zona da Mata/SISEMA
Enviado por: Wanuza Helena Campos/SISEMA
Data: 05/11/2019 04:49 PM
Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91117554/2019 - Ceramica Rio Branco LTDA - EPP -
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SOBRESTADO
Prezada Franciele,

Suponho que a poligonal DNPM anexada (46,1102 ha) ndo seja exatamente igual a
poligonal da Fazenda Boa Vista (132,9852 ha), portanto, a area de extracdo ndo pode ser
igual a poligonal anexada.

Quanto ao CTF IBAMA, neste deve constar o endereco referente ao local de operacao do
empreendimento. Se for o caso, devera ser criado um CNPJ (filial) vinculado a Fazenda Boa
Vista.

Att,
Supram/ZM

----- Franciele - Preservar <preservarprojetos@gmail.com> escreveu: -----

Para: Licenciamento Zona da Mata <licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br>
De: Franciele - Preservar <preservarprojetos@gmail.com>

Data: 05/11/2019 11:36 AM

Assunto: Re: PROTOCOLO N° 91117554/2019 - Ceramica Rio Branco LTDA - EPP -
SOBRESTADO

Bom Dia Vanusa, Tudo Bem?

Encaminho anexo a Certidao de Registro de Imovel Atualizada
Certidao de Uso e Ocupacao do Solo do Empreendimento Fazenda Boa Vista

Por gentileza gostaria de um esclarecimento referente aos itens abaixo:

1- Anexar arquivo Geo com delimitacio da area de extracio de argila na Fazenda Boa Vista;
2-  Anexar CTF Ibama com endereco do local de operacio do empreendimento (Fazenda Boa
Vista);

1- Anexar arquivo Geo com delimitacio da drea de extracdo de argila na Fazenda Boa
Vista;

Referente a area do Geo encaminhada é mesma da drea de extragdo, no entanto o
proprietario ird respeitar faixa de dominio das Areas de Preservacdo Permanente.

2 — O CTF/APP anexado foi o da Ceramica Rio Branco, a qual é a proprietaria da
Fazenda Boa Vista onde ocorre a extracio e ambas se encontram proximas.

Foi solicitado como informagdo complementar um CTF que conste o endere¢o da
FAZENDA BOA VISTA.

No entanto ndo é possivel criar mais de um CTF para o CNPJ da CERAMICAR RIO
BRANCO para que em um conste o seu endereco e no outro o enderego da Fazenda Boa
Vista como solicitado, Print Screen anexo.

A hipotese que cogitei seria de realizar um CTF apenas para a Fazenda Boa Vista mas ndo
foi possivel pois ela NAO possui CPF ou mesmo CNPJ e seu proprietario como ja

mencionado ¢ a Ceramica a qual ja possui seu proprio CTF com seu enderego.

Como devo prosseguir para realizar atender sua solicitagcdo?
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Fico a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Att.

Franciele de Souza Almeida
Analista Ambiental
Setor Técnico
(32) 3551-6664

Assessoria e Consultoria Ambiental Ltda.

Em sex, 1 de nov de 2019 as 14:17, Licenciamento Zona da Mata
<licenciamento.zm@meioambiente.mg.gov.br> escreveu:
Prezado (a),

Informamos que a sua requisicdo, realizada por meio do Sistema de Requerimento de
Licenciamento Ambiental, foi considerada INCOMPLETA por ndo preencher os
requisitos e procedimentos necessarios ao objetivo pretendido, quais sejam: nao
foram anexados todos os documentos obrigatoérios para formalizagao do seu
processo.

Assim, favor responder este e-mail apresentando as adequacgdes, esclarecimentos
e/ou documentos a seguir:

- Anexar arquivo Geo com delimitagdo da area de extracao de argila na
Fazenda Boa Vista;

- Anexar CTF Ibama com endereco do local de operagao do
empreendimento (Fazenda Boa Vista);

- Anexar Declaracao Municipal referente ao local de operagao do
empreendimento (Fazenda Boa Vista);

- Anexar Certidao de registro do imoével atualizada.

Esta solicitacdo devera ser respondida via e-mail em até 05 (CINCO) dias corridos
sob pena de indeferimento.

Atenciosamente,
SUPRAM/ZM
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[anexo "Certiddo de Registro do Imdvel 10-2019.pdf" removido por Wanuza Helena
Campos/SISEMA]

[anexo "Certiddo de Uso e Ocupacao do Solo Fazenda Boa Vista.pdf" removido por Wanuza
Helena Campos/SISEMA]

[anexo "Poligono.kml" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

[anexo "CR.pdf" removido por Wanuza Helena Campos/SISEMA]

Prezado Boa Tarde!!
Encaminho anexo nova certidao de uso e ocupagdo do solo da Fazenda Boa Vista

Referente ao CR com endereco da Fazenda Boa Vista poderia me conceder um novo prazo para
verificar com o empreendedor a melhor alternativa?

Referente a area da extracdo, arquivo GEO é realmente o mesmo poligono encaminhado,
apesar da ceramica possuir uma area de 132,9852 ha conforme escritura, seu DNPM é
equivalente a fragdo de 46 ha, conforme comprovado no PrintScreens abaixo:
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Fico a disposicao para demais esclarecimentos.
Att.

Franciele de Souza Almeida
Analista Ambiental
Setor Técnico
(32) 3551-6664

Assessoria e Consulforia Ambiental Ltda.

[anexo "Certiddo Fazenda Boa Vista 06-11-2019.pdf" removido por Wanuza Helena
Campos/SISEMA]
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